
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 4
DELL’UNITA’ OPERATIVA SERVIZI DEMOGRAFICI E

STATISTICI
Reg. Gen. N° 103

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per servizio di pulizia dei seggi in occasione
della consultazione elettorale delle giornate di domenica 2 e lunedì 3 aprile
2023 per l'elezione del Presidente della Regione e del tredicesimo Consiglio
Regionale.

L’anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di marzo

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.4 del 03-03-2023 Reg. Gen. 103 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICI

UNITA’ OPERATIVA AFFARI GENERALI - SEGRETERIA
Premesso che:

con Decreto n. 16 del 31/01/2023 del Presidente della Regione sono stati convocati i comizi
per l’elezione del Presidente della Regione e del tredicesimo Consiglio Regionale per le
giornate di domenica 2 e lunedì 3 aprile 2023;
che i manifesti di convocazione dei comizi sono stati affissi in data 15/02/2023, corrispondente
al quarantacinquesimo giorno antecedente la consultazione;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla pulizia dei seguenti seggi elettorali:
centro sportivo e culturale di Beano;
impianto sportivo di Goricizza;
impianto sportivo di Biauzzo;
ex scuola elementare di Rivolto;
ex scuola elementare di Zompicchia;
ex scuola materna di San Martino;
mensa scolastica di Via IV Novembre;
ex scuola elementare Piazza Dante;
prevedendo un intervento iniziale per l’allestimento dei seggi e uno finale per il ripristino dei
locali e la relativa fornitura di materiale igienico;
DATO ATTO che il Comune di Codroipo non ha in organico un numero sufficiente di
dipendenti per provvedere in modo autonomo alla pulizia dei seggi comunati;
CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio ad una ditta di pulizie con comprovate e
specifiche capacità in questo settore;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 20 del 31.05.2022 con la quale e’ stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, e le successive modificazioni intervenute;
RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr. 135 in data 09.06.2022, con il quale è stato
approvato il PEG per l’anno 2022 - 2024, esecutivo ai sensi di legge, e le successive modificazioni
intervenute;
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 751 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio
2023-2025 - (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43), che prevede
l’ulteriore differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno
2023 degli Enti locali al 30 aprile;
DATO ATTO CHE, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025,
l'ente si trova in esercizio provvisorio;
CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.Lgs
118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;
CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.4 del 03-03-2023 Reg. Gen. 103 COMUNE DI CODROIPO



D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni
assestate del 2° anno (2023) del bilancio pluriennale 2022-2024;
VISTO l’art. 192 del D.LGS 267/2000 e s.m.i., il quale prescrive l’adozione di apposita preventiva
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa per la stipulazione del contratto,
indicante il fine che lo stesso intende perseguire, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono
alla base;
RICHIAMATO l'art. 1 comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., che prevede: " Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, … omissis …, di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando … omissis…, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328";
VISTO che le prestazioni in argomento, sono complessivamente d'importo inferiore a € 5.000,00 si
può prescindere dall'obbligo di utilizzo del MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge
27/12/2006, n. 296 e s.m.i.;
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato
dalla legge 120/2000, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a € 75.000 possa avvenire tramite affidamento diretto;
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione
delle microimprese, piccole e medie imprese;
RITENUTO di agevolare l’azione amministrativa attraverso la semplificazione delle procedure di gara
al fine di non inasprire il procedimento mediante metodi la cui tempistica risulta oltre modo lunga e
laboriosa con aggravi per la redazione di molteplici atti e con un carico eccessivo di oneri rispetto
all'effettivo grado di raggiungimento degli obbiettivi che l'Amministrazione si è prefissata di
raggiungere;
RITENUTO di improntare l’operato della committenza nel rispetto della normativa vigente,
perseguendo la garanzia di massima qualità delle prestazioni e il bilanciato e corretto ripristino di tutti i
principi, cui deve essere improntato l’affidamento dei contratti pubblici;
DATO ATTO che le prestazioni da affidare giustificano l’utilizzo di operatori economici di comprovata
esperienza per il servizio richiesto;
CHIESTO pertanto, alla ditta AreaPiù s.r.l. con sede legale e amministrativa in Via G. Locatelli, n° 2 –
33033 Codroipo (UD), un preventivo di spesa per il servizio di cui trattasi;
VISTA l’offerta pervenuta via PEC all’ufficio del protocollo comunale in data 09/02/2023 n. 3324, dalla
ditta Area Più di Codroipo, per il servizio di i pulizia dei seggi comunali offerta comprensiva delle
pulizie iniziali, di quelle finali e del materiale igienico-sanitario (carta igienica, salviette per mani,
sapone) è di € 975,00 più € 214,50 IVA 22% per un totale di € 1.189,50;
CONSIDERATO che l’operatore economico dispone di personale adeguatamente formato, di
attrezzature e prodotti specifici per la pulizia e la sanificazione degli ambienti ed è pertanto in grado di
eseguire il servizio rispettando quanto previsto dai protocolli Covid-19;
VALUTATE quindi congrue e favorevoli per l’Amministrazione le condizioni economiche offerte;
RITENUTO per le motivazioni di cui sopra di procedere all’affidamento del citato servizio con incarico
diretto del RUP, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del vigente D.LGS 50/2016 e s.m.i. a favore
della ditta AreaPiù s.r.l. con sede legale e amministrativa in Via G. Locatelli, n° 2 – 33033 Codroipo
(UD), verso l’importo di € 975,00 più € 214,50 IVA 22% per un totale di € 1.189,50 comprensivo della
fornitura del materiale igienico-sanitario;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.LGS 267/2000 e s.m.i.:

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.4 del 03-03-2023 Reg. Gen. 103 COMUNE DI CODROIPO



con il conferimento della suddetta fornitura, si intende provvedere al servizio di pulizia, riordino ea.
fornitura del materiale igienico dei seggi elettorali in occasione delle Elezioni del Presidente della
Regione e del tredicesimo Consiglio Regionale del 2 e 3 aprile 2023;
il contratto avrà per oggetto: “Servizio di pulizia, riordino e fornitura del materiale igienico dei seggib.
in occasione dell’elezione del Presidente della Regione e del tredicesimo Consiglio Regionale nelle
giornate di domenica 2 e lunedì 3 aprile 2023” e sarà stipulato nelle forme e nei termini di cui
all’art.32, comma 14, del D.LGS 50/2016 e s.m.i.;
sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG n° ZC43A33809;c.
l’importo di affidamento massimo è di € 975,00 più € 214,50 IVA 22% per un totale complessivo did.
€ 1.189,50;
il pagamento avverrà a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolare fatturae.
elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di liquidazione a
firma del titolare di posizione organizzativa dell’Area Amministrativa e Demografici;

DATO ATTO che in data 02/03/2023 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall’INAIL di Udine, n° Prot.
36720411 richiesto in data 07/02/2023 scadenza validità 07/06/2023, attestante la regolarità dei
versamenti contributivi;
PRESO ATTO che la spesa complessiva massima, per gli acquisti di cui trattasi pari ad € 1.189,50 è
finanziata con fondi dell’Amministrazione Comunale e riscontra disponibilità, al Cap. 2191/5 “Servizi
ausiliari per Elezioni e Referendum”, del bilancio 2022 in corso di approvazione;

DATO ATTO ATTO che il presente impegno di spesa è tassativamente regolato dalla legge, e
pertanto non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera a) del D.Lgs. 267/2000,
ovvero non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera b) del
D.Lgs. 267/2000, in adempimento a quanto prescritto dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo
principio contabile della contabilità finanziaria, in quanto trattasi di una spesa non frazionabile, legata
alle attività elettorali.

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.LGS n.267/2000 e s.m.i.;
DATO ATTO che con ordinanza n. 171 del 10.11.2011 il Sindaco ha conferito l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa della Sezione Segreteria e Affari Generali – Servizi
Demografici alla Sig.ra Mara Comuzzi;
DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 147bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria nell’adozione degli atti
endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis
della legge n. 241/1990, dal D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e dal “Codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Codroipo”, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 28.04.2014;
TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – Decreto Legislativo n. 267 del
18.8.2000;

DETERMINA
di far proprie le premesse al presente atto e di approvare l’offerta economica pervenuta via PEC in1.
data 09/02/2023 prot. n. 3324, dalla Ditta Area Più s.r.l., con sede legale e amministrativa in Via G.
Locatelli n° 2 – 33033 Codroipo (UD);

di affidare ai sensi del D.LGS 50/2016 e s.m.i., a favore della Ditta Area Più s.r.l., il servizio di2.
pulizia, riordino e fornitura del materiale igienico-sanitario dei seggi elettorali in occasione delle
Elezioni del Presidente della Regione e del tredicesimo Consiglio Regionale di domenica 1 e lunedì

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.4 del 03-03-2023 Reg. Gen. 103 COMUNE DI CODROIPO



2 aprile 2023, come specificato nel preventivo allegato agli atti d’ufficio verso l’importo di € 975,00
più € 214,50 IVA 22% per un totale di € 1.189,50;

che il responsabile del procedimento di cui all'articolo 31 del Nuovo codice dei contratti è la Titolare3.
di Posizione Organizzativa Sig.ra Mara Comuzzi;

 di imputare la spesa complessiva di 1.189,50 IVA inclusa, come di seguito specificato:4.

Soggetto
creditore

AreaPiù s.r.l.

Sede Legale Via Giulio Locatelli n° 2
C.F. e P.IVA. P.IVA: 01688310307
CIG ZC43A33809 CUP /

Capitolo
Numero Servizio di pulizia seggi elettorali

2191/5 Servizi ausiliari per elezioni e referendum

IMPORTO
Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

T L2 L3 L4 L5

€ 1.189,50 2023 31/05/2023 1 3 2 13 2
di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” –
“Determinazioni”.

Di dare atto che il presente impegno di spesa è tassativamente regolato dalla legge, e pertanto6.
non è soggetto al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera a) del D.Lgs. 267/2000,
ovvero non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera b)
del D.Lgs. 267/2000, in adempimento a quanto prescritto dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011
relativo principio contabile della contabilità finanziaria, in quanto trattasi di una spesa non
frazionabile, legata alle attività elettorali.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 02-03-2023
F.to digitalmente Comuzzi Mara parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 03-03-2023
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to Comuzzi Mara

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.4 del 03-03-2023 Reg. Gen. 103 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it


Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICI n.4 del 03-03-2023 Reg. Gen. 103 COMUNE DI CODROIPO


